D euteronomium

¶ in illa resurrectione illi tribui sive illi ordini angelorum
vniusquisque sociabitur quem in hac vita manendo imita-
ri pro posse suo laborauerit. **C**atalogus quoque mansi-
onum quas a prima que fuit in ramele usque ad ultimam
que fuit iuxta iordanem. xlij. numeramus numerum mansi-
onum per quas ad celum ascendimus (sicut in eorum dispositi-
onibus dicimus) insinuat. **E**t eundem numerum in celis
nostris ascensionis habemus que in enumeratis generatibus
christi descendentibus a primo patriarcha mattheo possit. ut
in eodem numero nos ascenderemus ad celum sciamus quod christus
ad beatam virginem qui ad iordanem descendisse euangelista
signavit. **N**ec vero bene iordanis dicitur: quod pleno gur-
gite fluens ipsius sancti gratia redidauit. **P**atet igit ex his
predicatis hunc librum ideo duci liberum numeri: quod in eo plus
israel numeratur. vel catalogus mansionum continetur. **I**n
quo ita edit moyses per numerum filiorum israel quod ad iordanem
descendisse dicuntur. et catalogus mansionum quibus ab egyp-
tio usque ad terram promissionis pueretur quod quo itinere
veniatur ad celum designare. per hoc enim ostendit qui
numeretur: ostendit qui. **P**er hoc vero quod mansiones nu-
merantur ostendit quo itinere veniatur. **O**rdo talis est. primo
duces populi et postea enumeratum circa tabernaculum per qua-
dum collocat. levitas a numero aliorum exceptos ad mini-
sterium tabernaculi designat. **D**einde tabernaculum dede-
catur. oblatio est assignatur que in ipsa dedicatio offeritur.
Deinde balaam a rege balach ad maledicendum po-
pulu dei inducitur. postea catalogus mansionum describi-
tur. **I**n fine sex ciuitates ordinantur. tres circa et tres ultra
iordanem ad quas configuratur quod ignorans proximi sangu-
inem effunderet. **L**enite inter tabernaculum et ceteros fili-
os israel excubantes diuini per aaronitas ab oriente. et
caeribitas ab austro. et geronitas ab occidente. et mera-
ritas ab aquiloni significant prelatos ecclesie qui sunt me-
di inter claustrales qui per tabernaculum. quibus et in tempo
ralibus. pruidet. et laicos quibus in spiritualibus presunt. aa-
ronites. et moyses et aaron et horum filii qui sunt plicati et in
uolunt in tabernaculo secretiora. et introducent caeribi-
tas datus eis propriis humeris portanda uoluta ne videt
tes moriantur. **N**on enim propalanda mysteria ecclesiogni-
si summatibus viris. et moysi et aaron. quia infirmi inde sca-
dalizarentur. unde et liber presbitero et diacono apertus
portatur. ceteris clausus. **G**ersonites et merarites qui sunt in
digniores caeribitis. non propriis humeris sed bobus et plau-
stris portant sua onera. **Q**uia qui vult meus ee discipu-
lus me sequatur. qui morte. **E**t quanto quis magis vult ac-
cedere ad ipsu deum: tanto granioe incurrit persecutones
Benedictus filius israel. et dicetis eis. **P**er hoc loco sup-
ta est benedictio quae facit episcopus duobus digitis iunctis et
elephantibus. **D**uo dixi iuncti et elephantus significant legem
et sacerdotium quod per moysen et aaron intelligitur. **T**res
versiculi qui sequuntur continet illam trinam petitionem quae fit
in verbis episcopi quecumque sint: petit gratia supplicanti. vera
salus. pax eterna. **D**einde sequitur distinctio personarum semper
bis verbis: quod iste prestare dignet qui cum patre et supplican-
to viuit et regnat in eternum.

Prothema in deuteronomium.

Fasciculus mirre

Habitus mihi. Mirra arbor aroma-
tica. v. cubitis tantum in altum exces-
cit. cuius cortex. et radix. et folia. et oia
amara sunt. Mirra amara est et cada-
ueribus apponitur; ut arceat putredine vermi. **H**oc est
lex vetus in. v. libris comprehensa. amara. i. nemini par-
cens. unde et marath designata est. **A**pposita cadaveri-
bus. i. inuenta pro peccatoribus; ut corruptum crimi-
num ab eis arceret. huic fasciculus est deuteronomi. i.
ramus calorum plurimum in unum collectio. **T**erminata au-
tes lege in quatuor voluminibus; iste quintus additus
est. diffuse dicta in unum breuiter colligens. quedam eti-
am pretermissa supplens. **A**dditus autem est illis ut nu-
mero legali satisficeret. **Q**uinarius enim numerus est
legis. quaternarius euangelij. **V**nde: et refectio quinq-
milius hominum in euangelio ad patres veteris. t. spectat
Refectio quatuor milium ad patres noui. **I**llis enim p-
missa sunt et data terrena: quod quinq- sensibus subsumunt
Illis quadrata. i. soliditas terre viventium. **D**eseruit eti-
am liber iste euangelio in nomine. in explanacionis serie.
i. sui dignitate. **D**icit enim hebraice elleadabarim. gre-
ce deuteronomi. latine secunda lex. non ut quidam dixerint: al-
tera post predictam. unde in predictis dicebatur locutus
est dominus. hic autem locutus est moyses. **S**ed secun-
da. i. secundo iterata. hoc nomine prefigurans euangeli-
um: quod successit legi: cui nullum succedit. **C**um etiam
multa breuiter colligit et supplet quicdam: formam euangeli-
i prefigurat. **H**oc est enim adhuc iunctum verbum: quod
fecit dominus super terram. et supplet imperfecta legis
unde. **N**on veni soluere legem: sed adimplere. **C**um au-
tem hoc opus dicitur adeo dignum: quod manibus regis
gestari iubatur: dignitatem euangeli aperit: quod or-
dinatum est in manu mediatoris. **C**um ergo sic seruat
euangelio: merito est fasciculus dilectus christi: non tan-
tum pro se quantum quia ostendit rotam in medio rotę.
Intentio est recapitulare predicta tripli fine. **V**erbi artis
memoria commendet. **V**erbi utilitas predictorum inculcetur
Quod enim vtile est sepe dicere nec pigrum esse debet.
(ut ait apostolus) nec molestius audire. **E**t ut duricia in
deorum condemnetur: qui totiens dicta non intellexerunt
Modus agendi. **P**remittit quasi prologum: quod ostendit
quis scripsit. et quid hoc. **P**ost memorat graue delictum
pro quo perierunt in deserto: ut hoc timore excitet ad au-
diendum. **P**ost sepat ciuitates refugij. **P**ost recapitu-
lat dicta et facta bona: et mala supplet. **P**ost inbet hunc
librumponi in arca. et vii. anno legi omni israeli in sce-
nophagia. **P**ost subdit canticum. **A**udite celi hoc. i. me-
moriam murmuris eorum et pene. obedientes et premi. **E**t
post benedictiones tribuum. **V**itimo de morte moysi.
Hec sunt uerba hoc. **P**remittit legislator tituli
quasi prologum: in quo ostendit nomen auctoris. et quid
fecerit. et ubi et quando. **S**icut paulo post in glosa dissi-
guetur. et terminatur: ut quibusdam uidetur: ibi. **Q**ua-
dragessimo hoc. vel inferius. ibi. **D**ens noster hoc. **S**ed
ad eorum evidentiam que in prologo: et eorum que sequuntur:
tangenda est aliquantulum veritas historie. Ab exi-
tu filiorum israel de egypcio usque peruenient ad
campestris moab supra iordanem: fluxerunt. xlj. anni.
in quibus diversis temporibus. xlj. mansiones fecerunt
Quando nubes leuabantur: castra mouebantur. et cum
stabat: sivegabantur. et manebant eodem loco quousque ite-
rū leuabantur nubes. **P**rima mansio fuit in ramele. **A**l-
tima in campestribus moab. **A**ramele usque ad montes
syna. spacio. xl. vii. dierum. xij. mansiones fecerunt: et hoc
primo anno. et ibi fere per totum annum steterunt. **I**bi
lex data est. ibi genesis scriptus. exodus. numeri scripti
sunt. et magna pars huic. **I**nde pedez mouentes anno
secundo puerunt in eadēbāne. et in spacio illo fecerunt

Deuteronomiū

C. I.

xx. mansiones de cadesbarne miserunt exploratores: qui reuertentes nūcia
uerūt terra bonā sed robustos et gigates homines inuenierūt et territi vo
lentes redire in terrā egipci: vñ irat domin⁹. Abierūt retro et instrauerūt
mōtem seyr per xxx viij. annos ibi mortui et prostrati sunt murmurantes.
In xl. anno puererūt ad cadesbarne: vñ retro abierūt per desertū et in il
lo spacio ix. māsiōes itez fecerūt. Unde cōsidera die moyses aīqz veniret
ad cadesbarne: legē solo verbo recapitulavit et de cadesbarne usq ad cā
pestria moab et illo

Spacio xi. diez scrip-
to voluit emendare.
Ecce de pmo anno
xij. de scdo. xxi. de. xl.
ix. et ita. xliij. māsiōes.
Hec fuit causa h^a
libri. vt. s. que fca fue-
rāt breuiter collecta.
artius tenerent in me-
moria. facile ei retinē-
tur q̄ breuiter dicun-

Piero. Hec sunt
ver. q̄ locutus ē mo.
zc. **D**īnicipiū deu-
teronomij titul⁹ cē vi-
detur toti⁹ operis qz
personā indicat au-
toris. z quid fecerit. z
locum z tēpus. **N**o,
mē quoq̄ libri grām
demonstrat noui. te.
Deuteronomi⁹ nan-
q̄ scđa lex interpretat⁹
z euāgeli⁹ significat
qd veteris. t. sacramē-
ta spūaliter explanat
Sic liber deuterono-

mij repeticio ē.iiiij.li
broꝝ legis. Illi ei app
z ipse propria sacramen

Hec sunt verba que lo. ē mo. zc. **H**oc de se tanq̄z de alio de more sancte scripture dicit. **S**icut et ibi. **E**rat moyses mitissim⁹ super oēs homines qui morabant⁹ in terra. **S**ic enī vitat arrogantiam: et demonstrat vitādā. **S**imiliter et iob de se dicit. **V**ir erat in terra his nomine iob zc. et iohannes. **H**ic ē discipulus ille q̄ testimoniorū phibet de his zc.

De se tanq; de alio loquitur. sicut iohannes de se ait. Discipul? quem
diligebat ihesus. Vel spissanc? phibet ei testimoniu. ut nemo poss? du-
bitare moyseu ista scripsisse.

Locutus est dominus ad omnes israhel scilicet. Alioquin Moyses lex vetus est: que trans iordanem, id est, ante baptismum israeliticum docuit populum. In iordanis enim significatur baptisma: in quo baptisatus est christus. In solitudine capistrorum, id est, in sterilitate carnalis populi: qui fructum virtutum non attulit.

Con solitudine. Sterilitate plebis; cui dicitur. Relinquet vobis
domus vestra deserta.

I Contra mare fuit. Quia generatio peccata & perniciencia adiutorio peccatorum in sanguine christi credere noluit.
S Inter pharan. Pharan auctus. topbel insulsitas. laban dealba.

Auctus est enim populus numero hominum. **D**octrina legis et prophetarum: sed insultus fuit: quia sal sapientie non habuit. de albus vero legis ceremoniis varijsq; mundicijs: quas ex littera legis se habere credidit. **Q**ui bene per atria significatur: tanq; per divinas scripturas ad introitum fidei paratus. unde multi in aduentu christi facilius suscepserunt quem ante predictum agnouerunt. **V**nde philippus. **Q**uez scripsit moyses in lege: et prophet: inuenimus ihesum filium ioseph a nazareth.

Cat undecim diebus. **T**er per menses undecim diebus et planata;

Undecim dies. Et per modicū undecim dicas expiāta
iudice plebis transgressionem in mandatis decalogi significat.
Undecim dies sunt vndeclim apostoli per quos (iuda reprobato) euan-

Pe ore h[ab]itum est etiam chorbi: incipiens per sexto id est pilosum, et so-

Didum vix⁹ populum transiens venit ad cadelbarne. qui communitatus

vel electus, vel nobilis interpretatur, significans litteralem legis sensum in spiritalem per euangelium commutatum. **O**mnia enim in figura contingebant illis; scripta ad correctionem nostram in quos finit. sc. de. **L**ege enim non est soluta; sed adimpta; nec unum iota aut unus aper preterbit; do nec omnia fiant.

Quadragesimo anno 26. Isidorus. Allego. Quadraginta anni quibus labore peractis filij israhel ad terram pro. transierunt: to-

Si ecclesia. sapie. Multipharia significat
misteria. et spualem thesaurum sapie his que di-
cuntur inesse. [†] I numerus transgressions.
vbi est auri plurimum: [†] Undecim
[†] peruenerunt subaudi. q[uod] lex a mō
diebus. De oreb per viam motis
re dei oreb. [†] commutatus.
seir vſoꝝ ad cades barne. Quadra
[†] ut supra. [†] In principio
gesimo anno .xi. mēse. prima die
gratiae. [†] scribendo.
mensis locutus est moyses ad filii
siter quos et deū ipse mediator erat. non a se: sa-
os israhel omnia que preceperebat
deo acceperebat. [†] Stanq[ue] mediator.
illi dominus ut diceret eis: Post
[†] germe inutile. vel temptatio oculi
lorum. [†] Samaritatum.
¶ percussit seon regem amozreos
[†] cogitato vel cingulū merous. [†] qui
rum qui habitauit [†] i ezebon: et og-
pelusio interpretatur.
[†] [†] confusio. [†] [†] vestibula. vel atria.
regē basan: qui māsit in aseroth
[†] Inudatō maloz [†] ut supra. s. i. exler
ziedrai trāl iordanē in tra moab

us ex denario. et quaterno significatur. vel constat. et legis et euangelij im-
pletionem significat. que fit in iegem. decem namque ad ecclesiam perti-
nent. quattuor vero ad euangelium.

Cundecimo &c. Sicut in undecima expressa est legis transgressio: sic in prima die per uigil ad docendum legislatoris intentio: qui ex quo in obediens populus legem transgredi non timuit: statim predicando: et corrigo voluntatem domini insinuare studuit: et eos ad meliora trahere: vel prouocare verbis et exemplis non cessauit.

Postq[ue] percussit seon regem amorreorum ēc. Notandum q[ue] interfectis duobus amorreorum regibus lex recapitulatur; et populus instruatur: quia remotis scandalis et superatis vicio;um turmis: competenter doctrine insistitur; et fidei lumen digne desiderantibus appetitur.

Debeamus prius in nobis vicia occidere. et sic mandata divina populi tradere.

Heon regem amor. Ido:us. Allego. In his regibus licet res gesta cognoscatur : per nominum tamen interpretationes spiritualis significatio intimatur. Heon nanc germen inutile. vel temptatio oculorū;

interpretatur · per quam dyabolus figuratur : qui trāffigurat se in angelum lucis: vt per scismata incantos decipiāt · vel per heretum · hunc amorem. id est. amaricantes regem habent. Nisi enim quedam simulatio prececedat: nec erunt hereses amaricantium : nec scismata exacerbantur. Hic in unoquoque occiditur : cum simulatio damnatur: veritas amatur. Ogo vero interpretatur conclusio · basan confusio. Id enim agit dyabolus ut viam ad deum precludat obiecta ydolatria ne quis in christum credat. Conclusio enim precedit ut rex · confusio sequitur ut plebs. Quos enim a fide christi excludit: confundentur cum christus apparuerit. Sed on autem habitauit in esbon: quia dyabolus rex viciorum humanis seminisset cogitationibus et mentem cingit superfluis solicitudinibus ne verba proferat veritatis vel exerceat opera pietatis. Interpretatur enim esbon cogitatio vel cingulum meoris. Ogo quoque rex basan habitauit in aseroth et edrai. Aseroth quippe atria · edrai inundationem malorum sonant infidelitatem scilicet cum operibus prauis. Ad hoc enim dyabolus certat: ut quos regit nunc intrent ianuam fidei · sed foris manentes semper operibus instant prauis.

In terra moab. Ex eis siquidem populus fuit: qui legē h̄i uritales

Deuteronomium

C. I.

non habuit.

Dominus deus noster sic. In libro numeri de perfectione filiorum israel de deserto synai narratur: sed preceptum domini ad moysen de eodem transitu non dicitur: sed de nube que tabernaculum tegebat: et quando proficisciendu erat: re cedebat: et ad locum suum gendorum castroem pre cedebat. Sic ei scripsit est anno scdō. mēlē scdō. xx. die mensis eleuata ē nubes de tabernaculo federis: et reuibuit i solitudine pharan. Sed manus festa est transitus illum deinceps eē dispossessu: licet ibi non sit commemoratus. Unū alibi in libro numeri ad imperium dñi erigebant tentoria: et ad imperium illius deponebāt.

Sufficit vobis quod in hoc monte mansistis. Reuertimini et venite ad montem amorēorum: et ad cetera que ei proxima sunt campistrīa atque montana et humiliora loca contra meridiem: et iuxta litus maris: terram chananēorum et libani usque ad flumen magnum eū fraten. En inquit tradidi vobis:

Ingredimini et possidete eam super quam iurauit dominus patribus vris abraham ysaac et iacob ut daret illam eis et semini eorum post eos. Dixi quod vobis illo in tempore. Non possum solus sustinere vos: quia dominus deus vester multiplicati sunt super numerum. Et multiplicauit vos: et tuis hominibus sicut stelle celi plurimi. Dominus deus patrum vestrorum ad perfectorum millenarius perfectus est. dat ad hunc numerum multa immi numero et merito. qui non metitur. et benedicat vobis sicut locutus est. Non valeo solus negotia ipotabile. et missum non sustinet discordiam vel rixam tanquam sibi contraria.

Vestra sustinere: et postea et iurgia fortis robo et etate. qui intelligēs ē tabernacula possidebit. In diuinis. Date ex vobis viros sapientes et in secularibus. ut ex priora vita p̄bet futura gnos quorum queratio sit propria ut multorum testimoniū p̄batur bata in tribubus vestris: ut posse.

Illo tempore. Dia faciat sancti te tempore optimo. s. deus quod ubi venit plēudo temporis misit filium suum.

Dominus deus patrū sic. Docet doctores de perfectu subditos gaudere: gratias agere: et sp̄ meliora optare.

Adhuc numerum. Diffinitū apud deū nouit quod sunt ei: quod nu-

merat multitudinem stellarum.

Non valeo solus. Aug. Vide quod obseruādū sit: quod alibi scripta dicit. Filiū in multis sicut actus tui. Verba quod ietro psilū datis cōsidera: ait ei. Audi me: et consilium dabo tibi: et erit deus tecum. Videt signifi cari nimis intentū animū actionib⁹ hūanis do quodāmodo vacuari quod tāto fit plenior: quāto in signa et cetera liberū extēdit.

Date ex vobis. Date vos: non ego. qui nolo vobis impetrare: sed obediens.

Donam eos.

Nota subditis electione tribuit: positōez sibi retinuit. Ne plebs pertinet qui oderit si non licuit hie quem voluit.

Tribunos.

Millenarios: grece ciliarcos: q̄ de spe. s. eterni p̄mū docent subiectos.

Et ceturiones.

Lēniores: grece hec

cacōtarcos: q̄ celestia

mandata pfectis trādunt.

Bure pponuntur q̄

ceterario nūo. i. pfectoē p̄dicti Quasi. c. re

gūt: dñ ad perfectio

nē perducent.

Et quiquaginta.

Grece pen

tacōtarcos: q̄ opera

p̄mī annūtient.

Decanos.

Qui denariū perfectō: vi

ne denariū expectā

tes: eiusdem denarij mī

tos p̄parat p̄ticipes.

Quia dei.

No hoīm: q̄si indicando

dei vicarii elitis: qui

plonā nō accipit.

Quod si diffi

cile: sic. Maiora quod

z difficultia discer

nere et iudicare dēnt

maiores: p̄ua et faci

lia minores.

Profecti au

te. Bilebert.

Hec

ī locis p̄p̄is cōgrue

expolita sunt: exposi

ta vero exponere oī

osi ē: nō studiosi.

Lungue in

caedes: sic. Quid anno

egressionis sue

populus in deserto

pharan quod est ca

des venerit: ubi resi

s exploratorib⁹ cūz

fructibus terre: et quod vi

derant nūciantibus

murmurauerūt p̄tra moysen et aaron: et ideo longi itineris tedium et mortali

itate affecti interierūt: hic locus manifestum dabit indicium.

Vbi notandum quod xl. duæ mansiones: quas ab egip̄to usque ad iordanem habuerūt

trium tūm congruere videntur curriculis anno p̄. primi. s. scdi. et quod dragesimi

egressionis de egypto. **P**rimus certa distinctione continet. **xij.** prima pars messe. **xv.** die primi mensis ingressam. ultimam solitudinem synai pia die tercij mensis aditam. et per undecim continuos menses confundi tabernaculi et docende legis gratia minime relictam. **Q**uarum. **xij.** mansionum ix. tantum in exodo exprimitur nominatum. tres in vocabulo deserti syn. (quod dicitur et inter belyn et synai) indiscrete significantur. **S**ecundus annus aplectus mansiones. **xx.** **xvi.** **Q**ubi in ordine historie cunctis indifferenter sub nomine solitudinis pharan comprehensis prima tunc et cedra et valtima. i. sepulcre coemeterio et aeroth et cades distinguuntur nomine. **S**ed in cathalo go mansionum piter omnes quot in numero fiunt. ut quo nomine dicitur ostendit. **P**rima mansio. i. sepulcre concupiscentia. sed mense eiusdem secundi anni. **xxij.** die mensis introita est. Anno ei sedo (ut scriptura dicat) mense sedo. **xx.** die mensis moueruntur castella de deserto synai et recubuit in solitudine pharan nubes. perfectis sunt de morte domini viam trium diearum. donec veniret ad locum mansionis: que merito populi carnem concupiscentia sepulcro et aeroth no man accepit. Ultia barum i. cades quanto die vel mense eiusdem anni ingressa sit non dicitur. que tunc in solitudine pharan sita est quod eodem anno adiuta fuerit non tacetur. **S**criptum est ei. Populus non est mortuus loco illo donec reuera cafa est maria. Profectusque est de aeroth fixis tetoribus in ducto pharan: ubi locum est dominus ad moysen. **D**itte viros que considererent terram chananam. Quod ne proxima per aeroth mansione illis factis puter. sicut in ultima eorum que sub nomine pharan continetur in plenum: infra scriptum est. Reuersis exploratores terre post. xl. vi es omni regione circuita; reuenerunt ad moysen in pharan quod est cades. In deuteronomio quoque dicit moyses populo. Cum venisset in cades barne dixi vobis. venisse ad mortem amorem regum. et dixistis. **D**icit nos dominus. et idcirco eduxit nos

ad hoc hec est aqua contradictionis. **N**otandum quod eadem cades et in deserto pharan. et in deserto syn facta est. sicut scriptura refert. vii coniunctus pitem deserti pharan rbi cades est: spaliter syn appellari. **S**yn autem non est ipsa cades quam mox transgresso mari rubro inter helym et synai pertransierit: sed alia proposita apud hebreos scripta litteris. **S**cda vero eiusdem quadragestima annis mansio est mos horum in quod occubuit aaron. pro die quinto mensis ultima capitestria moab super iordanem contra hiericho. ubi deuteronomium meditatus manu seruit: donec mortuo moysi: iisque ducere pri mo die decimi mensis iordanem transierunt. **F**inuntque mansiones primi anni. **xij.** sedi. **xvi.** **V**timi. **x.** et ipsa vicissim prima que est cades. et aliis. **ix.** limul. scz. oes. **x.** duc.

Et accessistis ad me omnes. atque dixistis: **M**ittamus viros qui considerent terram. et renuncient per quod iter debeamus ascendere. et ad quas pergere ciuitates. **L**ungo mihi sermo placuisse. **M**isi ex vobis. **xij.** viros singulos de tribubus suis. **Q**ui cum perrexissent et ascendissent in montana venerunt usque ad vallem botri. **E**t considerata terra sumentes de fructibus eius ut ostenderent libertatem: attulerunt ad nos atque dixerunt: **B**ona est terra quam dominus nos duxit. **G**ratias. **I**n sa nus deus noster daturus est nos lute nostrae. **I**n terra promissionis ascensionis. et noluistis ascendere: sed increduli ad sermonem domini dei nostri murmurastis in tabernaculis vestris. atque dixistis. **O**dit nos dominus. et idcirco eduxit nos

de terra egypci ut traderet in manu amorem regum atque deleret. **Q**uo ascendemus? **N**unc terruerunt cor nostrum dicentes: **M**axima multitudo est. et nobis statura procerior virbes magnae. et ad celum usque muratae filios enachim vidimus ibi. et dixi vobis: **N**olite metuere. nec timeatis eos. dominus deus qui precepit me. **M**anu eius duxit nos ad nos effectu. **S**ed qual ab ate factis de sa pugnabit sicut fecit in egypcio cunctis confidit. **R**obi maxima angustis evidenterbus. et in solitudine ipsius. **A**ffectuose.

Si vidistis. portauit te dominus

deus tuus ut solet homo gestare quem tenere diligit: nec labore permittat. usque defuit. parvulum filium suum in omnibus et via per quas ambulasti donec veniret ad locum istum. **E**t nec sic ingratis beneficis. qui magna fecit quidem credidistis domino deo in vobis. qui duxit et comes laboris in vestro qui processit vos in via. et dicio nubis. stante. **S**coluna nubis. metatus est locum in quo retoriat

pteruerit desperatio ne considereret in dei permissione: ita scribere et phansari propositum ne crederet in christum: ad egypcius scilicet liby redentes: manu fidei repudiatis. **S**icut etiam ollas peccatorum nigras et cepas blasphemorum pudicas et peccatores vice et libidinum corrupti et marchetes. **B**otrus autem qui duo attulerunt: christus est pedens in crucis ligno: missus gentibus. allatus de terra permissionis de recte virginis. **D**uo bauli qui incidunt sub onere botri: duo sunt plures. Prior iudeus et aenus pendens gratia ignarus. et onere suspensi pressus: cui subjicitur indicanti him illud. obsecrarentur oculi eorum ne videantur. et dorso. et sem. in. **P**osterior vero gentilis: christum credens semper ante oculos habens. et quasi seruus dominus: et discipulus magistrum sequens. et illud euangelicus audiens. **Q**ui vult venire post me: abneget semetipsum. et tollat. et se. et me. **H**ic est botrus qui sanguinis sui vinum in salutem nostrum crucis coniunctione perfudit. et expissum passionis suae calicem ecclesie propinavit. **H**ic est botrus quem mala granata. i. mater ecclesie secuta est. **H**ic numerus granorum. i. multitudinem populorum: et ruborem sanguinis christi signaculo chousante. habet etiam distincta grana. diversa. s. charis matas. **H**is omnibus se indignos increduli indicantes: terra carnis christi fluentem lacte et melle accipere non uerunt quam serui ei. i. christiani confessi sunt. de cuius doctrina cantat ecclesia. **Q**uam dulcia fons meus eloquia tua super mel o. m. **F**icus autem legem significat: sicut botrus figuram salvatoris gestat: quia nec christus sine lege: nec lex sine christo.

Duodecum viros. **All.** **H**oc doctores ecclesie significat: quod alii pri-

D Deuteronomium

C. II.

**docēdo p̄fim peruer
tūt·alij recta p̄dican
do proficiunt.**

Noche ostendes zc. Nor: peccatoris dies: vita iniusti, In coluna ignis: malorum damnatio; quibus terribilis apparebit dominus in indicio. In coluna nubis lenis et blanda visio: quod cōsul fabetur electi.

Die per colum
nam nu. In estu
b^o seculi obumbrās
z sustētās fortitudie
z ppiaciatōe sue carnis
Gura uit. Non
est de^o passibilis; nec
vicio iracūdig subiec
tus. Sed per hęc ca
ritas moysi erga po
pulū manifestatur. z
dei bonitas q̄ oēm se
sum supat.

Non uidebit.
Simile dicitur de illis qui
in uitati ad cenam excusati
sauerunt se. nemo viro
est illorum qui excusati sunt

Pessuna genera
tio non possidet ter-
ram bonā: quia chri-

Nec miranda
zc. **Dic dicit moyses**
propter populuꝝ ira
tum sibi dominum
dixisse qꝫ in terram
promissionis non in
gredetur: cum in li
bio numeri legatur

bro numeri legatur.
Dixit dominus ad
moysen et aarō. quia
non credidistis mihi
ut sanctificaretis me
coram filiis israhel:
nō introducetis hos
populos in terram
quam dabo eis. **S**ententia sequens vi-
de soluere questio-
nem. **H**ec est inquit
aqua contradictio-
nis ubi iurgati sunt
filii israhel cōtra do-
minus sc̄. **J**urgiūz
enim et rebellio po-
puli causa fuit ira et
vindicta tā in plūm
q̄ i moysē et aaron.

Nec tu ingre-
dieris, Isy. Vide
tur in maria pphetia

mortua. In moyse 7 aa
ad terrain promissionis
huius seculi educere. sec
tricesima tercia mansio
murmure populi dubi
sit de dare de petra qd
pli sub lege positi. Si

In cecitate huīus seculi preber lumen spiritus sancti. **S**ed qui non vident videant.
Figere deberetis: **N**ocete ostendes.

¶ ut qui vident ceci siant.
vobis iter per ignem. et die per
columnam nubis. **L**unq; audiss;
Dominus vocē sermonū vestrorū
¶ deus iratus dicitur: cū ea que sunt ira et rīto
ne digna facimus.
Iratus iuravit et ait: **N**on vide-
bit quispiam de hominibus gene-
rationis huius pessimę terraz bo-
nam quam sub iuramento polici
¶ non malis sed bonis. nibil ergo debeo mol-
tus sum patribus vestris: pr̄ter
caleph filium iephone. ipse enim
¶ m̄ete ¶ xpi carnē.
videbit eā. et ipsi dabo terrā quā
¶ imitatoribus. ¶ obedien-
calcauit. et filius eius quia securus
do credendo.
est dominum. **N**ec miranda indi-

gnatio in populum: cu[m] mibi quo
T[em]p[or]e iurgantes ad aquam contradictionis.
q[ui]ratus dominus propter vos
S[ecundu]m lex nemine[m] ad perfectum duxit.

dixit: *Nec tu ingredieris illuc. s.*
s ihesus verus. i xps nō venit legē solue
iosue filius nun minister tuus ip
re: sed adimplere.
Se intrabit pro te. hunc exhortare
t electōe gratie. i s In domo patris mei mā.
z robora. z ipse terraz sorte dñi
m.s. i gentiles pauperes spū quos
dat israheli. Daruuli vestri de q
desperatus. s a dyabolo
bus dixistis q captivi ducerētur
s non serui. s dei. s dyaboli s fui
z filii qui hodie boni ac mali igno
stis aliqui tenebre: nūc autē lux in domino.

libero arbitrio
rant distantiaꝝ ipsi ingredientur
per gratiaꝝ. viuentium vel meipsuꝝ. et eternuꝝ
et ipsis dabo terrā et possidebūt
eam: vos autem reuertimini et abi-
te in solitudineꝝ per viam maris
rubri. et respondistis mibi. pecca-
uimus domino. ascendemus et
pugnabimus sicut precepit domi-
nus deus noster. **L**unḡ instructi
fidētes.
armis pergeretis in montem ait

nibi dominus. dic ad eos. **Noli-**
s un motē superbie **s** ego hūlitas.
te eſer dire uoc pueritias. **Noli-**

S qui superbi inobedientes. **S** prostrati.
enim **s**um **v**obiscuz ne **c**adatis co
sdemonibus **s** qui **t**ribulat me. exul. f. m. f.

5 consulendo.
ram inimicis vestris. locutus suz
5 aure cordis.
et non audistis. sed aduersantes
5 qui i me loquebatur 5 qui se exaltat hu.
imperio domini. et tumetes super
5 pfectio in peius. 5 superbie.
bia ascendistis in montem. Itaqz
5 de insidiis. 5 amaricás. i. dyabolus
egressus amoreus qui habitabat
5 superbie.
in montibus. et obuiam veniens
persecutus est vos sicut solent a-
5 ignitis iaculis. 5 gladio spirituali. 5 squa-
lore viciorū que hispida et horrida.
pes persequi. et concidit de seyr vs
5 anathema. 5 a superbia. 5 q̄i penitentes.
q̄ horma. Luncz reuersi plorare
5 auditu fidignos.
tis corā domino non audiuit vos
5 nō sue
nec vocī vestre noluit acquiescere
5 humiliati.
Sedistis ergo i cades barne mul-

to tempore.

Dilecti
inde venimus i so
litudinem que ducit ad mare ru
brum sicut mihi dixerat domin⁹
et circuimus montem seyr lon
go tempore . Dixitq⁹ domin⁹ ad
me. Sufficit vobis circuire mon
tem istum. Ite contra aquilonem
et populo preceipe dicens : Transi
bitis per terminos fratrib⁹ vestro
rum filiorum esau qui habitant i
seir . et timebunt vos . videte ergo
diligenter ne moueamini contra
eos. Neq⁹ enim dabo vobis de
terra eorum quantum potest yni
us pedis calcare vestigium . quia
in possessionem esau dedi montes
seir . Si hoc erat scilicet ab eo pauperrima

candida transmissa ascōmunt.

Laendum est ne murmura ntes contra dñm ascendam⁹ in monte superbię: putantes nos p̄prijs viri bus saluari posse: ne continuo tradamur amozreis i. demonibus. // C. II.

Drofectioꝝ ēc. Hilb. In alijs libris exposita trāscurrim⁹: ut i his
q̄ exponēda sunt immoremur.

Montem seyr. **S**eyr est mons in terra edom; in q̄ habitavit esau

dei ē virtutem; sicut
moyses cum petram
percussit; de virtute
dei dubitauit. Sed
petra percussa manu
uit aqua et plaga xpi
reddita est credenti-
bus vita. petra enim
erat christus. Hanc
carnalem de christi
diuinitate desperati-
onez in ipsius christi
altitudine dominus
iubet mori; dum moi-
sen in monte mori p-
cipit. Petra ei xpus
mons christus. petra
humilis fortitudo mōs
eminens magnitudo
De hoc monte dicit
non potest abscondi
cinitas supra montē
posita zc Prudētia
carnis viuit: cū tanqz
petra percussa cōtem-
nit in cruce hūilitas
xpi. Prudētia car-
nis morit: cū tāqz mō-
tis eminētia xpus ex
cel⁹ agnoscatur.

Cunctis instru-
ctis ar. xc. Hec sua
buanā punit in pībā
q̄ de suis virib⁹ p̄su-
mit. nec ī dei cōdīt
potētia. Amorēt enī
. i. amaricātes. hostes.
sunt spiritales; q̄ ba-
bitāt ī mōtib⁹ supbie
z p̄sumptuosos necat
de leir vſq̄ horma. i.
a squalore rīcioꝝ vſ
q̄ ad dānatōꝝ p̄gen
rū. **S**er nāq̄ pilos⁹
horma iterptat ana
thema. **Q**uisq̄ cī vi
cioꝝ sordibus nō me
tuit pollui: hūc nō
ē p̄ meritis ignib⁹ ge
bēnē tradi. **D**ēmōes
nanq̄ volūt nos ipii
care cupiditatib⁹ ter
renis. z si p̄seueram⁹
in peccatis: z ī montē
supbie ascendere nō
desistim⁹: ignitis ia-
culis p̄cidūt z perdu-
cūt ad anathema per
petuū. **I**ō nō km pe
lagianistas de nrā
p̄sumant potētia. s̄
ifirmitatē nrāz p̄side
rātēs. dño per oia ob
seq̄mūt: vt superatis
hostib⁹ celestia vaf-

Dolibus celestis patre

pituitary

in regione gebalena
ubi habitauit ante
chorreus: quē interfec-
tit chodorlaomoꝝ. q
ab esau piloso ⁊ his-
pido. seyr. i. pilosi no-
men accepit Chorrei
sicut ceteræ gentes q̄s
supauerunt q̄ de p̄i
arcbarum semine de-
scenderūt: malignos
spiritus vel vicia ex-
primunt: quē illi exi-
pare possunt. q̄ sanc-
torum patrum vesti-
ḡis ⁊ doctrinis insi-
stunt. ⁊ spiritalē mili-
tiam sub rege christo
agunt. de qua dicit.
Pon est colluctatio
vobis aduersus car-
nem ⁊ sanguinem: s̄z
aduersus princiꝝ ⁊ po-
testates zc.

Filius loth tra-
didi ar in pos. zc
Ar metropolis emo-
abitarum super ripa
torrentis arnon. oly
possessa a gete veter-
rima enim postea re-
tenta a filius loth i.
moabitis subulis ac
colis. **H**ec ostenditur
hodie in vertice mon-
tis: torrens vero per
arrupta descendens:
in mare mortuū fluit
All. Ar interpretatur
Inscitavit. **E**mim.i.
terribiles. **H**i sunt de-
mones qui lites susci-
tant. et contentoes. et
tela nequitie parant
contra fideles. **E**nach
quocqz de stirpe
enach procreati: et gy-
gatibus proceritate
equati: sicut nomen su-
um significant dymo-
nes. **N**az monile col-
lo sublimi interpretā-
tur. **S**uperbie enim
fastu elati. omnes mi-
litie sue paraturam
asscribunt proprie vir-
tuti. **I**deo illis facile
cedunt: qui in virtu-
te dei confidunt. et
cum psalmista dicunt
Fortitudo mea: et
laus mea dñs zc.

De cades bar
ne. Hiero². Cades
barne est locus in de
serto : qui coniungit
civitati petre in ara
bia rbi occubuit ma
ria . et moyses rupe p
cussa aquam sitiensi
populo dedit. Mon
strat usq² hodie ibi
dem sepulcrum mari²

z comedetis aquam emptaz hau-
rietis z bibetis. **D**ominus deus
tuus benedixit tibi in omni opere
manuum tuarum. nouit iter tuus
quomodo transieris solitudinem
hanc magnam per quadraginta
annos habitans tecum dominus
deus tuus. z nihil tibi defuit. **C**ū
^{s cōsanguineos.}
q transissemus fratres nostros si-
^{s frātris iacob.}
lios esau qui habitant in seyr: per
viam campestrem de elath. et de-
asyongaber venimus ad iter qd
ducit in desertum moab. **D**ixitqz
dominus ad me **N**on pugnes cō
tra moabitas. nec ineas aduersū
eos prēlium. **N**on enim dabo ti-
^{s moabitis.}
bi quicqz de terra eoꝝ quia filius
^{s interpratatur suscitauit: q nūc metropolis.}
loth tradidi iar in possessionem.
^{s .i. terribiles.}
Emim primi fuerunt habitatores
eius populus magnus z validus
^{s fortū. s monile collo sublimu-}
z tam excelsus: vt de enachim stir-
pe quasi gigantes crederentur. et
essent similes filiorum enachim.
Deniqz moabite appellat eos emi
In seyr autem prius habitaue-
^{s vel horri s horribiles enorūtate corporis.}
runt horci. quib⁹ expulsis atqz
deletis. habitauerunt filii esau si-
^{s vel. pimiliōis.}
cut fecit israhel in terra possesso-
nis suę quam dedit illi dominus
Surgentes ergo vt transiremus
torrentem zareth venimus ad eū
Tempus autem quo ambulan-
mus de cades barne vsqz ad tran-
situm zareth triginta octo annoꝝ
fuit. donec consumeretur omnis
generatio hominum bellatorum
de castris sicut iurauerat domin⁹
cuius manus fuit aduersum eos
vt interirent de castorum medio

Dostq; ante3 vniuersi ceciderunt
pugnatores locutus est dominus
ad me dicens: **T**u transibis ho-
die terminos moab. vrbe3 nomi-
ne ar. et accedens in vicinia filio3
ammon. caue ne pugnes contra
eos. ne mouearis ad preliu. **N**o
enim dabo tibi de terra filiorum
ammon. quia filii3 loth dedi eam
in possessionem. **T**erra gigantiu3
reputata est. et in ipsa olim habita-
uerunt gygantes. quos ammoni-
te vocant zozomimim popul3 ma-
gnus. et multus. et procer3 longi-
tudinis. sicut enachim quos dele-
uit dominus a facie eoru3. et fecit
illos habitare pro eis. sicut fece-
rat filii3 esau qui habitant in seyr
delens horreos et terram illoru3
eis tradens. qua3 possident usq;
in presens. **E**uq; quoq; qui ha-
bitabat in aserim usq; gazam' cap-
padoces expulerunt. qui egressi
de cappadocia deleuerunt eos. et
habitauerunt pro illis. **S**urgite
et transite torrentem arnon. **E**cce
tradidi in manu tua seon regem
esebon amozreorum. et terram ei3
incipe possidere. et committe ad-
uersus eū prelium. **N**odie incipi-
am mittere terror3 atq; formidi-
nem tuam in populos qui habi-
tant sub omni celo. vt audito no-
mine tuo paueant. et in morem pe-
tientium contremiscant. et dolo-
re teneantur. **M**isi ergo nuncio
de solitudine cademoth: ad seon re-
gem esebon verbis pacificis di-
cens: **T**ransibim9 per terrā tuā
s dyabolū.
s que dicitur in baptismo.

Dicit ergo nūc zc. All. Deon dyabolum significat quod est germen inutile. vel arbor infruituosa. vel elatus. Is rabel populum christianum; qui per viā mundi huius cupit transire; et ad celestia regna peruenire. hic mittit ad leon xibis pacificis promittens se non habitaturum in terra eius; sed tantum transitum et regali via incessurum. Hoc quisq; promisit cum primum ad aquā baptismi peruenit; et prima fidei signacula suscepit. Abrenunciant enim dyabolo et pompis eius et operibus eius. et oī servitio. et voluptatibus eius. Hoc est quod dicitur: quia is rabel non declinabit in agrum eius. vel in vineam eius. et aquam de lacu eius non potabit. i. disciplinā vel astrologie. vel magice. vel cuiuslibet doctrina que contra pietatez est: amplius non sumet. Sed bibet de fontibus salvatoris. non derelinquet fontem aquae vivae: ut bibat de fonte leon. sed icedet via regia que est christus. qui dicit Ego suz via veritas et vita et rex. Et illud Deus iudicium tuum re. da. Non declinabit in agrum. neq; in vineam eius. ad opera. s. vel ad prauos sensus eius. Amorez loquentes interpretantur. vel amaricantes quia deum ad amaritudinem provocat: et in verbis tantum confidunt. ut poetæ. astrologi. philosophi: qui inania loquuntur. Regnum autem dei non est in sermone: sed in virtute. Voluntates cum pace transire et pacifici esse etiaz cū inimicis pacis. Et eo magis principes mundi offendunt: quo secum illo nolle morari dicunt. nec aliquid

Deuteronomium

C. III.

eius contingere. In de exacerbat magis persequitur pericula suscitat cruciatus intentat congregat populi suum exigit pugnare aduersus israel. Populus eius sunt principes et indices mundi cuncti nequitie ministeri qui persequuntur populum dei sed et ipse venit in iasa: quod interpretatur mandati impletio. Qui ei ad expletorem mandato regi venerit: seon vel exercitu eius seu entem non timebit. Mandata enim dei complere est dyabolus et exercitum eius superare. Sic ei contenterit deus satan sub pedibus nostris et dat nobis potestiam calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem virtutem inimici.

Dquia indurauerat longa patientia: non corrigendo unde in exodo. Ego indurauis cor pharaonis et in p. Conuerit cor eorum ut odi rent populum eius. Et vero induratos ad dicitur: ut traderet in manus tuas sicut nunc vides. Dixi dominus ad me. Ecce cepi tradere tibi seon et terram eius: in cipe possidere eam. Egressus est dyabolus. Fidelibus et demonibus vel in seon obuiam nobis cum omni potestate visibilis. Et quod est completum mandatorum pulo suo ad prelum in iasa: et tradidit eum dominus deus noster nobis. Percussimus est eum cum filiis suis et omni populo suo. Luctas et urbes in tempore illo cepimus in eo quod mali erat: et verte ipsius et non erat. Interfectis habitatoribus earum viris ac mulieribus et parvulis. Non reliquimus in eis quicquam absque iumentis: que in partem venere predantium et spoliis urbium quas cepimus ab aroer que est superbia ipsetas et oia que dyabolus singgerit. Sed ubi virtus est fortis: et vasa eius direpta: facti sumus ciuitates israel hereditas sanctorum: excisa prima arbores infructuosa: et delecto elato rege: et regnante in nobis mansuetus: qui dicit. Discite a me quod

publica grademur via non declinibus. Ut numeri iusti. habimus neque ad dexteram neque ad sinistram. Alimenta precia vnde nobis ut vescamur aquam pecunia tribue: et sic bibemus. Tantum est ut nobis concedas transitum sicut fecerunt filii esan qui habitat in seyr: et moabit qui morantur in ar. donec veniamus ad iordanem et transeamus ad terram quam dominus deus noster daturus est nobis. Noluit quod seon rex esebon dare nobis transitum quia induerat dominus deus in iherosolima fortiter: quod in malo accipitur. Conuerit cor eorum ut odi rent populum eius. Et vincendat cor illius ita ut traderetur in manus tuas sicut nunc vides. Dixi dominus ad me. Ecce cepi tradere tibi seon et terram eius: in cipe possidere eam. Egressus est dyabolus. Fidelibus et demonibus vel in seon obuiam nobis cum omni potestate visibilis. Et quod est completum mandatorum pulo suo ad prelum in iasa: et tradidit eum dominus deus noster

quam non accessimus: et cunctis que adiacent torrenti iebach et urbibus montanis. vniuersisque locis a quibus nos prohibuit dominus deus noster.

C. III.

Taqzouer si ascendimus per iste basan. Egressus est rex basan in occursum nobis cum populo suo ad bellandum in edrai. Dixitque dominus ad me. ne timeas eum: quod in manu tua traditus est cum omnibus populo ac terra sua. facies quod ei sicut fecisti seon regi amoraeorum qui habitauit in esebon. Tradidit ergo dominus deus noster in mandibulis nostris etiam og reges basan et vniuersum populum eius. percussimus quod eos usque ad intermissionem vastantes cunctas civitates illius uno tempore. Non fuit opidum quod nos effugeret. Exaginta urbes et omnes regiones quod est maledicta sublimitas. argob regni og in basan. Cuncte urbes erant munitae muris altissimis portis et vectibus: atque opidis innumeris que non habebant muros: et delevimus eos sicut feceramus seon regi esebon. disperdentes omnem civitatem viros quod est subleuans. lacrimam. infirmas cogitationes. quod ac mulieres ac parvulos. Ipsiles servito dei vires. ornatus verbis menta autem et spolia urbium dirupuimus. Tulumque illo in tempore terram de manu duorum regum amoraeorum qui erant trans iordanem a torrente arnon usque ad montes hermon que sydonij saron vocatur

mitis sum et humiliis corde et locorum conuenient. Aroer namque subleuans interpretatur. Arnon acerius tristis. Ha laad acerius testionis. Ab aroer quod est super ripam torrentis arnon et. Quia ois persona cuiuslibet dignitatis fastu supbie vel populo confidens mundana: cu persecutoribus qui varijs tribulacionibus christi annos angustat. usque ad hereticorum cecilia bula: quod tellionis scripturarum depravatis contra ecclesias pugnat sed resistere non possunt: traditum vici et manus sanctorum cum habitaculis suis.

Itaque conueristi as. Ad og regem basan: nec legatos dignos mittere: nec transire per terram ei petere primus colligunt cum eo: supantes eum et populum suum. Basan interpretatur turpitudine. Verito nec legati mittuntur ad gente istam nec transitus petunt: nullus ei transitus det nobis vel ascensus ad turpitudinem: quod statim ex pugnanda et oino cauenda est. Cumque interpretatur conclusio: carnalia significat: quo rurum desiderio aia excluditur et separatur a deo. Adversus hunc sic est belum: ut nullus relinqtur vici. Nullum enim optet relinquir in regno turpitudinis. Hunc ei turpia refecari: ut honesta et religiosa possint edificari. In regno seon vel moab hoc precipit. Forte ei ex illis aliqd nobis opit: quo multplex plenus vita vobis egit alioquin deberemus exire de hoc mundo. De basan vero. id est turpitudine nihil relinquius. quod nibilo est dignus. Honestus ei esse non potest quod turpe est.

Seragita urbes et duplo rem sensu confirmat. Sexagenarius qui per numerus sicut senarius perfectio significat.

Bene autem sicut vobis memorat vastata sicut in regione og regis basan. i. dyaboli: qui est rex turpitudinis: quod perfecte oim vicioz dele et statonem destruenda esse significat. Argob i. maledicta sublimitas terrena superbius significat: que in filio israel regnat. Destructis viibus viros ac mulieres ac pueros dicit interfectos. instrumenta et spolia direpta. quia iunctio dyabolica supata quicquid lasciuu[m] senserim: cum puulis cogitatibus zelo dei est ceterum. Quicquid autem in similitudine puri sensus vel membrorum ornatus servitio dei aptum inuenientur reservare debemus? Terra quod possumus. i. t. i. Greg. Vnde militi in ecclesia quod parvulus esse despiciunt: et in loco humilitatis constituti: immanes apud se esse non desistunt. hi honoribus extolluntur. voluptatibus perfruuntur: rerum multa plicitate dilatantur. preesse et timeri appetunt: recte vivere negligunt: et recte vite famam habere concipiunt. Si qua tu fidei temptatio exurgat: verbis et clamoribus eorum defendunt: et celestem patriam vendicant: nec tam amant. Tales filii ruben et gad. et in media tribus manasse se exprimit: qui multa pecora et iumenta possident: terrasque a pestre ultra iordanem cōcupiscunt: et in terra promissionis hereditatem habere nolunt: dicentes terram quam percussit dominus in conspectu filiorum israel regis omnis vberim est. Qui iumenta plurima possident nolunt transire iordanem. Quia quos multa mundi impedimenta occipiunt: celeste non requiriunt habitatores: sed si des quae tenet spiritus: nunc scipiat ipsos ne otio torpescant: ne ex emplo suo a labore et longanimitate alios retrahant. Vnde eis per moysen dicitur: Numquid et fratribus vestris ibunt ad pugnam: et vos hic sedebitis: cur subuentis mentes filiorum

et amorrei sanir. Omnes ciuitates que sitae sunt in planicie et vniuersam terram galaad. et basan usque ad selcha et esdrai ciuitates regni og in basan. Sol quippe og rex basan restiterat de stirpe gigantum et monstratur lectus eius ferreus qui est in rabath filiorum ammon magnitudinem eius commendat. Noui enim quod plura beatissima pecora. et in urbibus remanere debebunt quas tradidi vobis donec requiem tribuat dominus fratribus vestris: sicut vobis tribuit: et possideant ipsi etiam terram quam datus est eis trans iordanem. Tunc reuertetur unusquisque in possessionem suam quam dedi vobis. Iosue quoque in tempore illo precepit dicens: Oculi tui viderunt quae fecit dominus deus vester: duobus his regibus sic faciet omnibus regnibus ad quae transiit. Ne timeas eos. Dominus enim deus vester pugnabit pro vobis. Precatusque sunt dominum in tempore illo dicens: Domine deus tu cepisti ostendere seruo tuo magnitudinem tuam manumque fortissimam. Neque enim est alius deus vel in celo vel in terra qui possit facere opera tua. et comparari fortitudini tue. Transibo igitur et videbo terram hanc optimam trans iordanem. et montem libanum. hic est mons phenicus terminus iudee contra septentrionem. istum egregium et libanum. Iuratusque est dominus mihi propter vos: nec exaudiuit me: sed dixit mihi. Sufficit tibi: nequaquam ultra loquaris de hac re ad me. Ascende cacumen fasge et oculos

israel: Sed quod enim belavit non defendere fidem quam consistunt ad certamem peractam: eam quod non sibi sed proximus vendicavit. Vnde ad moysen dicitur: Saulus ouibus fabricabimus te: ad iungunt armati et accipi per gemmam ad plumbum. Vox ergo terrae per missionis ab hostibus liberant et relinquunt et ad pascenda iumenta ultra iordanem pugnant. Quia contra fidem baptismatis toto defiderio perituri inserviunt. Sic enim pugnant ut pinguis et pinguis extra terram per missionis deponant in quibus habent ascensum. Ideo quod ad eam pugna redit ab altitude montium: quia a specie celestium et extra terras probruta animalia nutriuntur: vanas desideria et irrationalibus animi motus.

Rubet et Aug.

Rubet primogenitus iacob licet contumaciam eruerit thorum eius. Manasses quoque cuius dimidia tribus extra iordanem remanet: et quis de egypcia natu primo gentilis est. Itaque praecepit plumbum delignatum: qui non per verum ibelus: sed per moysen extra iordanem sortem accipit et priores: et extra iordanem et sequentem a ceteris. Iumenta inquit et pecora multa sunt nobis. Hac causa prior populus ad terram fluentem lacte et melle non potest retinere: nec verbis factus carnem cognoscere. Animalis enim non percipit que sunt spiritus dei: sed compatur in mentis insipientibus pro quibus hereditatem accipit extra iordanem terram scilicet duorum regum. Non enim potuit moyses nisi duos tantum interficere reges: quorum terram habentibus pecora multa dividere. Israhel divisa terram bis qui transierunt iordanem: habentibus quidem pecora: sed non tanta que retineant eos ultra iordanem: sed cum ipsis mulieribus et infantibus contendunt

transire: et ad partem percutere.

Precepit iesu Christus: Quia dispensatio factum est: et nos qui est typus legis introduceremus populum in terram promissionis: quia quialet nominis ad perfectum additur. John autem interpretatus est: Et si unus emis populum suum salutem: conseruantur dur et perdurantur. Et si unus emis populum suum salutem: conseruantur dur et perdurantur.

Nec est alia ratio: Non est autem ratio: tanquam gloria dignitas.

Deuteronomium

C. III.

transire: et ad patriam
peruenire,

Precipe iosephus et allegorice. Magna dispensatio dei factum est. ne moyles qui est typus legis introduceret populum in terram promissionis. quia lex nemine ad perfectum adduxit. Iosue autem typus christi qui salvator interpretat. Christus enim populum suum saluauit. conuenienter dux et princeps in terram promissionis introduxit.

Non addetis ad uerbum. Dicit norma equitatis et omnis heres perit. Verat enim recte doctrine aliquid praeceps intendens addere vel aliqd punitatis subtrahere. Via enim regia incedendii est. non ad dexteram vel ad sinistram. Quia recte via domini: et iusti ambulabunt in eis. Similiter ait iohannes. Si quis apposuerit ad hunc: apponet deum super illum plagas scriptas in libro isto. Si quis diminuerit: auferet deus partem eius de libro vite.

Nec est alia. Non est alia nationem grandis dignitas

tuos circumfer ad occidentem et ad aquilonem. australiter et orientem. et aspice. Nec enim transibis iordanem istum. Precepit iosephus et corroborata est: atque confortata: quia ipse precedet populum istud et dividet eis terram quam visurus es. Mansimusque in valle contra fanum fogoz.

C. III.

Tunc israel audi precepta et iudicia que ego doceo te. ut faciens ea vivas. et ingrediens possideas terram quam dominus deputrum vestrorum daturus est vobis. ^{† Sicut scribit et pharisei: qui propter traditores suas reliquerunt preceptum dei. † Non prohibet veritatem veritati addere: sed falsitatem oino removet.} Non addetis ad uerbum quod vobis loquor. nec auferetis ex eo. Custodite mandata domini dei vestri que ego precipio vobis. oculti vestri viderunt omnia que fecit dominus contra beelphegor quo modo contriverit omnes cultores eius de medio vestri. Tlos autem qui adhaeretis domino do vestro viuitis universi usque in presentem diem. Scitis quia docuerimus vos precepta atque iusticias sicut mandauit mihi dominus deus noster. sic facietis ea in terra quam possessuri estis. et observabitis et implebitis opere. Nec enim vestra sapientia. et intellectus coram populis. ut audientes universi precepta hunc dicant: En populus sapiens. et intelligens. gens magna nec est alia nationis grandis que

^{† Manifeste apparetur deos appropinquantes per signa et prodigia auxiliando sibi sicut deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Que est enim alia gens. sic inclita: ut habeat at ceremonias iusta et iudicia: et universam legem quam ego proponebo hodie ante oculos vestros. Custodi igitur temet ipsum. et animam tuam solicite. ne obliuiscaris intercessum. verborum que viderunt oculi tui. et ne excidant de corde tuo cunctis diebus vite tuae. Docebis ea filios ac nepotes tuos. die in quo stetisti coram domino deo tuo in orebe. quando dominus locutus est mihi dicens: Congrega ad me populum ut audiat sermones meos. et discat timere me omni tempore quo viuit in terra. doceatque filios suos. Et accessistis ad radices montis qui ardebat usque ad arietum quod aqua diluvii occupauit. celum. erantque in eo tenebre et nubes et caligo. Locutusque est dominus ad vos de medio ignis. vocem verborum eius audistis. et foras imitari sculpede facheris ydolum tibi. ma penitus non vidistis. Et ostendit vobis pactum suum quod precepit ut faceretis. et decem verba que scripsit in duabus tabulis lapideis. Nibique mandauit in illo tempore ut dicerem vos ceremonias. et iudicia que facere debetis in terra quam possessuri estis. Custodite igitur solicite animas vestras. Non vidistis aliquam similitudinem in die qua locutus est dominus vobis in orebe de medio ignis. ne forte decepti faciatis}

te feliciter dono: non multitudine populi rum. Nec enim gens indeorum numero vi cebat alias gentes: aut potestia. Sed per trum prerogativa: et dignatione divina.

Que viderunt. Videlicet inter omnes sensus optinet principatum: ideo pro omnibus sensu ponitur.

Sculptā similitudinez aut imāginem. **A**ug. For sitan his duob^o vobis vñā rem sig nificant. **V**el simili tudinem vocavit stra tuam: vel simulacru mō ex alio hominis liniamentis imitādo expressum. **Q**d enim tali exp̄ssione fit: imāgine dici nemo dubi tauerit. vt sit omnis imago similitudo. s̄ non pueritū. In genimis enī similitibus. similitudo est cuiuslibet ī altero: nō imago. sed si patri simili sit filius: recte imago dicitur. vt si pater. p̄ totipus. i. prima figura: vnde illa imago expressa videat. **H**a rum imaginum alię sunt eiusdem substātē vñ filii: alię nō. vt pictura. **V**nde illud qd scriptum ē. **F**ecit deus hominē ad imāgine suam: sic intel ligendū est. vt nō sit eiusdem substātē imago: que facta est. **S**i enī eiusdem ē: nō sc̄ sed genita diceretur. **D**vero nō addidit z similitudinez. sicut superiō: iō factū vide tur: qz vbi imago: et similitudo. **V**nde et hic moyses similitudinē et imaginē fieri phibit. In decalogo ā nullā faciēdaz ē similitudinem dī: nec imago memorat. **S**i enī nō sū similitudo nec imago. **Q**m̄ si imago: z similitudo. **D**eniḡ rbi phibuit similitudinem: z imāginez. **H**omines intel ligē voluit; rbi simili tudo fieri pōt: nō b^o ant illi p̄p̄ie: sed cu insibz: z imago. i. b^o p̄p̄ie vel illi hoīs. **L**ū vero dī irrationabilib^o āstantib^o dī ceretur: solā similitudinez dixit. **N**emo enī vñā canem sibi cōstī tuit: vel hñō: quem intuēs imāginez pingat vel singat: qd de hñib^o vñitātē est. **Q**ui sub. t. m. in. a. zc. Aug. An aquā terraz intelligi voluit: ppter tracta bilē corporētā: sicut

vobis sculptam similitudinē aut s̄ hoc de hñibz. **I**maginē masculi. vel feminē: s̄ hoc de aſilibz. similitudinem omnium iumentoz que sunt super terram. vel auium sub celo volantium atqz reptiliū que mouentur in terra. sive pīciū qui sub terra morantur in aquis. s̄ nec ī celo vidisti similitudinē ne. zc. ne forte oculis eleuatis ad celum videas solem z lunam. z omnia astrā celī. z errore decept^o adores ea z colas que creauit dominus in vñsum. deus tuus in ministerium cūctis gentibus que sub celo sunt. **C**los autem tulit dominus z edurit de fornace ferrea egip̄ti: vt haberet populum hereditarium sicut est ī presenti die. **I**ratuſ qz est dominus contra me propter sermones vestros. z iurauit vt non trāfirem iordanēz nec ingredierer ter ram optimam quam daturus est vobis. **E**cce morior in hac humo non transibo iordanēz. **C**los trāſ ibitis z possidebitis terram egrāgiam. **C**ave ne quando obliuiscaris pacti domini dei tui quod pepigit tecum. z facias tibi sculptaz vel fieri. similitudinem eorum que facere dominus prohibuit quia domi nū pccā pñuit: z reprobos ignib^o gehēne tradic̄nus deus tuus ignis consumēs est: de^o emulator. **E**ti generitis filios ac nepotes: z morati fueritis ī terra: decepti qz feceritis vobis aliquam similitudinez patrātes malum coraz domino deo vistro vt eum ad iracundiaz prouocetis: testes inuoco hodie celum homines. z terram cito perituros vos esse de terra quā transito iordanē pos

sessuri estis. **N**on habitabitis ī ea lōgo tempore: sed delebit vos dominus atqz disperget ī omnes gentes. z remanebitis pauci ī nationibus ad quas vos ducturus ē dominus. **I**bi qz seruietis dijs qui hominū manu fabricati sūt ligno z lapidi. qui non vidēt. nec audiunt. non comedunt. nō odo rantur. **C**unqz quēsieris ibi dominū deum tuum inuenies eum: si tamen toto corde quēsieris. et tota tribulatōne anime tua postqz te inuenierit omnia que p̄dicta sunt. **N**ouissimo autem tempore reueteris ad dominum deum tuum. z audies vocē eius quia de misericors dominus deus tuus est. non dimittet te. nec omnino delebit. neqz obliniscetur pacti ī quo iurauit patribus tuis. **I**nterroga de diebus antiquis qui fuerunt ante te. ex die quo creauit dominus deus hominē suū ī interrogate subandis. **A** summo celī vñqz ad summum eius. si facta est aliquando huiuscmodi res. aut vñqz cognitum est: vt audiret populus vocem domini loquentis de medio ignis. sicut tu audisti et vidisti. si fecit dominus vt ingredieretur et tolleret sibi gentem de medio nationum. per temptaciones signa z prodigia atqz portenta. per pugnam z robustam manus. extentumqz brachiaz. z horribiles visiones. **J**uxta omnia qz fecit p̄ vobis dominus deus vester in egip̄to videntibus oculis

ibi. **F**ecit de^o celuz z terrā z ibi. Auxiliū meū a domino: qui fe. c. z. t. **A**n ideo dī cū est sub terra. qz nisi quis terra sup̄ior ē: habitari ab hñibz: z animalia terrena nō posset h̄e.

Que creauit do. d. zc Aug. Nō ita dictū est tanqz de us p̄cepit ea a cunctis gentibus colit: a solo populo suo nō colli. sed qz p̄ficerit gētes culturam exhibut: z tñ p̄ficiens creauerit. populū re tro suū futurū esse qui ista nō coleret. **V**el intelligatur vñs: qz mendatur in genesi ut sint in signis z tē poribus z diebus et annis quē vñsum com munē h̄t populū dei cū omnib^o gentibus: sed non cultum quē h̄t alię gentes.

Sculptam si militudinez. **A**ugust. **H**ic generaliter loquēs similitudinē posuit. imaginem tacuit. qz si nulla similitudo. nec imago.

Celum et terram. **M**ethonomicos. per id quod continet: id quod cōtinet significat.

Nouissimo āt **C**onuersione israel ad fidem christi pñnciat. vt postqz plenitudo gentium intraverit: omnis israel salpus fiat.

A summo celī zc. Augustin. **L**ur non dicerit similiter a summo terre vñqz ad summūz terre: difficile est dinolcere. si cut z in euāgelio rbi dicitur: **C**ongregabuntur electi a summis celorum vñqz ad terminos eorū. **S**z forte hic intelligi vñuit. nec in hominib^o nec in angelis auditum esse: quod in populo factum est. sicut sequētia demonstrat. **S**ed qñ intelligere tur illud in euāgelio a summis celoz vñqz ad finitos eoz: cuz hoc de nouissimā electoz p̄gregatōe dicitur.